17, 10 VI *Lipsius*: novem (VII *Steiner*) | 13 istum *Bb*, ipsum *CF* | 14 septimam iam *Urlichs*, sexennem iam *Meiser*, sex (VIII *Sauppe*, VII *Michaelis*) tam *Spengel* | 18 fatebatur *F* | ei *Muretus*: et | 19 Britanni *Ernesti*: britanniae *C* | 22 aequae idem *Nissen*: et quidem | 27 Corvinus.. Asinius] Asinius.. Corvinus *Borghesi Opp. I, 410* | medium] extremum *Nipperdey* | 29 antiquos ac recentes *Eckstein* | vocitetis *CF*: vocetis *Bb* | 18, 2 eam nos: eandem | 4 Laelio aut C. *supplevit Ritter praecunte Schultingio, cf. c. 25* | 6 in ulla *F* (ne in illa

lius aut ipse Cicero. agere enim fortius iam et audentius volo, si illud ante praedixero, mutari cum temporibus formas quoque et genera dicendi. sic Catoni seni comparatus C. Gracchus plenior et uberior, sic Graccho politior et ornatio Crassus, sic utroque distinctior et urbanior et altior Cicero, Cicerone mitior Corvinus et dulcior et in verbis magis elaboratus. nec quaero quis disertissimus: hoc interim probasse contentus sum, non esse unum eloquentiae vultum, sed in illis quoque quos vocatis antiquos plures species deprehendi, nec statim deterius esse quod diversum est, vitio autem malignitatis humanae vetera semper in laude, praesentia in fastidio esse. num dubitamus inventos qui prae Catone Appium Caecum magis mirarentur? satis constat ne Ciceroni quidem obtractatores defuisse, quibus inflatus et tumens nec satis pressus, sed super modum exsultans et superfluens et parum Atticus videretur. legistis utique et Calvi et Bruti ad Ciceronem missas epistulas, ex quibus facile est deprehendere Calvum quidem Ciceroni visum exsanguem et aridum, Brutum autem otiosum atque diiunctum; rursusque Ciceronem a Calvo quidem male audisse tamquam solutum et enervem, a Bruto autem, ut ipsius verbis utar, tamquam fractum atque elumbem. si me interrogas, omnes mihi videntur verum dixisse: sed mox ad singulos veniam, nunc mihi cum universis negotium est.

19. Nam quatenus antiquorum admiratores hunc velut terminum antiquitatis constituere solent, qui usque ad Cassium\*\*, quem reum faciunt, quem primum adfirmant flexisse ab illa vetere atque directa dicendi via, non infirmitate ingenii nec inscitia litterarum transtulisse se ad aliud dicendi genus contendo, sed iudicio et intellectu. vidit namque, ut paulo ante

*Muretus*, ne illa nos quondam coll. c. 21, 19 | 18, 8 istud *Bb* | 12 nitidior *Michaelis* | 14 in *om.* | 18 prae *Grossetius*: pro, quod servans *Schurzfleisch* magis *delebat* | 22 Atticus *Ursinus*: antiquus | videtur *CF* | 24 aridum *Schulting*: attritum | 25 distinctum *Rutgersius* | 28 interrogas *CF* | 19, 2 lacunam sic *explet Vahlen*: ad Cassium [Severum eloquentiam aequali et uno tenore processisse statuunt, Cassium] quem r. f. | 4 ista *Bb* | *derecta Bährens* | 5 aliud *Andresen*: illud